

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức Cuộc thi sáng tạo vẽ tranh, video clip truyền thông bằng AI cho đoàn viên thanh niên, học sinh tiểu học, THCS và THPT trên địa bàn thành phố năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 1696/KH-UBND ngày 02/10/2024 của UBND thành phố về việc Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai năm 2024 trên địa bàn thành phố Long Khánh.

Nhằm hưởng ứng các hoạt động tuyên truyền về Ngày chuyển đổi số quốc gia 10/10 và Tuần lễ Chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai năm 2024. Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Thành Đoàn và Trung tâm Văn hoá, thông tin và thể thao thành phố xây dựng Kế hoạch Tổ chức Cuộc thi sáng tạo vẽ tranh, video clip truyền thông bằng AI cho đoàn viên thanh niên, học sinh tiểu học, THCS và THPT trên địa bàn thành phố năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục phát huy tinh thần hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia hằng năm và lan tỏa tầm quan trọng của việc chuyển đổi số trong xã hội. Nhằm tổ chức hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong nắm bắt, định hướng tư tưởng, dư luận xã hội trong thanh thiếu niên và tăng cường thực hiện chuyển đổi số các hoạt động của Đoàn - Hội - Đội từ đó có đề ra những giải pháp mới, phù hợp tập hợp thanh niên trên mạng Internet, các diễn đàn, mạng xã hội...

Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho các em; tạo điều kiện cho thiếu nhi trong tỉnh có dịp giao lưu, học hỏi, khơi dậy cho các em niềm đam mê và trí sáng tạo, thể hiện ý tưởng, phát triển năng khiếu.

Sáng tạo truyện tranh, video clip truyền thông qua việc sử dụng phần mềm AI tạo sinh, nhằm phát hiện, khen thưởng, bồi dưỡng những học sinh có năng khiếu nghệ thuật và công nghệ, đồng thời thúc đẩy học sinh tìm hiểu về nghệ thuật, khoa học công nghệ, giúp các em học tốt hơn các môn học liên quan ở từng bậc học.

Cuộc thi truyền cảm hứng giúp các em yêu thích khám phá, nghiên cứu về nghệ thuật, khoa học công nghệ, đặc biệt là trí tuệ nhân tạo, nhằm đóng góp tích cực cho xây dựng và phát triển xã hội tương lai.

2. Yêu cầu

Cuộc thi được triển khai sâu rộng trên địa bàn thành phố; đảm bảo chất lượng, thời gian theo kế hoạch đề ra và đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đạt được mục đích đề ra.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Chủ đề Cuộc thi: “Tỏa sáng ý tưởng, cùng AI vẽ nên tương lai”

2. Nội dung tác phẩm dự thi

- Các tác phẩm xoay quanh hình ảnh thành phố thông minh, công nghệ hiện đại, cuộc sống con người trong tương lai, các vấn đề môi trường và giải pháp.

- Tác phẩm tập trung vào việc thể hiện AI trong các lĩnh vực khác nhau như y tế, giáo dục, giải trí, hỗ trợ con người trong cuộc sống hàng ngày.

- Các tác phẩm thể hiện cảm xúc, suy nghĩ của người sáng tạo về công nghệ, quá trình sáng tạo bằng AI, những điều thú vị khám phá được.

- Thể hiện Chuyển đổi số diễn ra trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, phát triển chính phủ số, kinh tế số, xã hội số.

- Tuyên truyền tuổi trẻ chung tay thực hiện chuyển đổi số và đổi mới sáng tạo.

3. Đối tượng tham gia: Đoàn viên thanh niên, học sinh trên địa bàn thành phố Long Khánh, chia làm 03 bảng:

- + Bảng A: dành cho học sinh tiểu học.

- + Bảng B: dành cho học sinh trung học cơ sở.

- + Bảng C: dành cho học sinh THPT và Đoàn viên thanh niên.

4. Thời gian tổ chức: từ ngày phát động Cuộc thi đến hết ngày 15/11/2024.

- Cá nhân tham gia Cuộc thi nộp tranh về Ban Tổ chức (Phòng Giáo dục và Đào tạo) trước ngày 15/11/2024.

- Công bố kết quả, trao giải thưởng: dự kiến ngày 18/11/2024.

- Địa điểm trao giải: Hội trường Phòng Giáo dục và Đào tạo.

5. Thể lệ Cuộc thi: (Đính kèm Thể lệ)

6. Cơ cấu giải thưởng: Ban Tổ chức trao các giải thưởng cho mỗi bảng, cụ thể như sau:

- Giải Cá nhân:

- + 01 giải nhất;

- + 02 giải nhì;
 - + 02 giải ba;
 - + 05 giải khuyến khích.
- Giải Tập thể: 01 giải tập thể/bảng cho đơn vị có nhiều cá nhân tham gia nhất.

III. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO

(Có Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo riêng)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với Thành đoàn, Trung tâm Văn hoá thông tin và Thể thao xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi. Dự trù kinh phí trình UBND thành phố, Phòng tài chính-Kế hoạch cấp kinh phí tổ chức Cuộc thi.
- Chủ trì các cuộc họp Ban Tổ chức, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc tiến độ Cuộc thi.

- Triển khai, phát động Cuộc thi đến học sinh trên địa bàn thành phố.

- Tổng hợp và báo cáo kết quả Cuộc thi về UBND thành phố sau khi kết thúc Cuộc thi.

2. Thành Đoàn

- Phối hợp cùng Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố xây dựng Kế hoạch, chỉ đạo, triển khai Cuộc thi đến đội viên, đoàn viên thanh niên trên địa bàn thành phố.

- Tham gia vào thành phần Ban Giám khảo.

3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố

- Phối hợp cùng Phòng Giáo dục và Đào tạo, Thành Đoàn xây dựng Kế hoạch, thực hiện truyền thông Cuộc thi đến trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tham gia vào thành phần Ban Giám khảo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tạo vẽ tranh, video clip truyền thông bằng AI cho đoàn viên thanh niên, học sinh tiểu học, THCS và THPT trên địa bàn thành phố năm 2024, đề nghị các đơn vị, trường học trên địa bàn thành phố triển khai thực hiện./.

**PHÒNG GD&ĐT
TRƯỞNG PHÒNG**



Trần Công Nghị

**THÀNH ĐOÀN
BÍ THƯ**



Hoàng Thanh Tùng

**TRUNG TÂM VHTT&TT
GIÁM ĐỐC**



Trương Hoàng Thông

Noi nhận:

- UBND thành phố;
- Phòng VHTT;
- Phòng GD&ĐT;
- Thành Đoàn;
- Trung tâm VHTT&TT;
- Cấp ủy các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- UBND các phường, xã;
- Các cơ sở Đoàn, Hội trực thuộc;
- Các trường MN, MG, TH, THCS;
- Các Liên đội trực thuộc;
- Các bộ phận CM Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT.